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Anotace

Diplomová práce „Vznik a vývoj historické události – Historicko-antropologický

pohled na problematiku dějin zámořských objevů“ popisuje problematiku vzniku a

vývoje historické události skrze kulturně-sociální pohled na danou záležitost. Pokládá si

otázku, jakým způsobem se podílejí sociokulturní danosti tehdejší společnosti na

formování dění, které se později z pohledu dějepisců stane významnou historickou

událostí. Jedním z významných metodologických zdrojů mé práce je přístup

Michela de Certeau a jeho teoretické zpracování procesu „psaní dějin“. První kapitola se

zabývá historickou antropologii jako metodologickým přístupem v historickém bádání.

Druhá kapitola je věnována Michelu de Certeau a jeho studiu v oblasti historiografie.

Ve třetí kapitole je uveden dějinný přehled „století zámořských objevů“, ve kterém

došlo k zásadním historickým událostem – velkým objevným plavbám. Čtvrtá a pátá

kapitola vychází z předchozích teoretických textů o historické antropologii a Michelu de

Certeau. Cílem této diplomové práce bylo vztáhnout tyto nové přístupy historického

bádání právě k tématu dějin zámořských objevů.
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Abstract

The present master's thesis with the title "Rise and Development of a Historical Event –

Historico-Anthropological View of the History of Overseas Discoveries" discusses the

rise and development of a historical event through the sociocultural point of view. It

discusses how the sociocultural peculiarities of the society at that time influenced the

shaping of events that later became an important historical account from the historians'

perspective. One of the substantial methodological resources for the present study is the

approach developed by Michele de Certeau and his theoretical elaboration of the

process called "writing of history". The first chapter deals with the historical

anthropology as the methodological approach in the historical investigation. The second

chapter focuses on Michele de Certeau and his studies in the field of historiography. In

the third chapter there is a historical overview called "The Century of Overseas

Discoveries" focusing on the century when the crucial historical events took place –

great discovery voyages. The fourth and fifth chapters are based on the previous

theoretical texts on historical anthropology and Michele de Certeau. The aim of this

master's thesis is to relate these new approaches of historical investigation to the

presented topic of the history of overseas discoveries.
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1. Úvod

V této diplomové práci popisuji problematiku vzniku a vývoje historické události

skrze kulturně-sociální pohled na danou záležitost.

Základní otázkou mé práce je, jakým způsobem se podílejí sociokulturní danosti

tehdejší společnosti na formování dění a jak se později z pohledu dějepisců toto dění

stane významnou historickou událostí. To vše ukáži na příkladu zámořských objevů

pohledem historické antropologie.

Diplomová práce je členěna do pěti hlavních kapitol, z nichž první dvě jsou

teoretické a zabývají se teoretickými přístupy k dějinám. V posledních třech kapitolách

ukazuji tyto nové přístupy na konkrétním dějinném tématu, a to na výseku dějin

zámořských objevů.

V první kapitole se zabývám historickou antropologii jako metodologickým

přístupem v historickém bádání. Věnuji se zde takovému vývoji dějepisectví, který vedl

ve 20. století až k antropologizaci historie.

V druhé kapitole se zabývám Michelem de Certeau a jeho studiem v oblasti

historiografie. Jeho přístup k historiografii se vyznačuje „samo-studiem“, tj. že

reflektuje sebe sama a svůj způsob vědecké práce. De Certeau svou práci

o historiografii uvádí myšlenkou francouzského historika Julese Micheleta, že mrtví,

které vzkřísil svým dílem k literární existenci, se navracejí do svých hrobů méně

smutní. De Certeau dlouze uvažuje o tomto výroku vzhledem k úkolu a poslání

dějepisce. Tato myšlenka provází teoretické zpracování procesu „psaní dějin“ Michela

de Certeau.

Ve třetí kapitole jsem uvedla dějinný přehled „století zámořských objevů“ (1415–

1422). V tomto období došlo k zásadním historickým událostem – tzv. velkým

objevným plavbám, jejichž průběh zde popisuji.

Ve čtvrté a páté kapitole vycházím z předchozích teoretických textů o historické

antropologii a Michelu de Certeau. Přímo ve čtvrté kapitole se zabývám vlivy, které

vedly středověkou evropskou civilizaci k expanzi. Na historických událostech – velkých

objevných plavbách popsaných ve třetí kapitole přehledu dějin „století zámořských

objevů“ – tak ukazuji, že motivaci k jejich uskutečnění nelze vysvětlovat pouze

ekonomickými a strategickými důvody, touhou po dovozu levného koření nebo snahou

otevřít alternativní obchodní cesty do Indie po pádu Konstantinopole. Ale že duch

objevných plaveb vyrostl do značné míry také ze středověké imaginace, která

umisťovala do Asie či Afriky říši kněze Jana a do Atlantiku bájné ostrovy hojnosti.

Pátou kapitolu jsem věnovala převážně objevu Nového světa. Tímto objevným činem

se Starému světu objevil nový, doposud neznámý prostor. V této kapitole ukazuji, že

tento Nový svět nepochybně vyrostl a ve svém dalším vývoji čerpal právě ze zmiňované

středověké imaginace evropské kultury.
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2. Přístup historické antropologie k dějinám

2.1. Vývoj dějepisectví ve 20. století vedoucí k antropologizaci historie

Konec 19. a začátek 20. století přinesly mohutnou diferenciaci všech vědních oblastí,

jejíž integrace nebo i jen podstatnější komunikace badatelů různých oborů na sebe

nechávala dlouho čekat. Došlo k oddělení historie od pevně se konstituujících

společenských věd, třebaže právě toto si mnozí jejich tvůrci nepřáli.
1
Proti této

diferenciaci se objevovaly pokusy o (jistou míru) zpětné integrace, ovšem pokusy

neinstitucionalizované, ale vycházející do značné míry „zdola“, vedené snahou

jednotlivců o zkvalitnění jejich vědecké práce, jež byly na druhou stranu akademickým

prostředím často odmítány.
2

„Zatímco dějepisectví 19. a počátku 20. století věřilo v konečnou poznatelnost toho,

„wie es eigentlich gewesen“
3
, tato představa začala být již v této době zpochybňována

novými metodickými proudy uvnitř sociologie, spojovanými především s dílem

Maxe Webera (1864–1920).“
4
Ruku v ruce s tímto zpochybněním šla emancipace

sociálních věd, které začaly prohlašovat, že právě a pouze jejich metodologie je s to

odhalit skryté procesy minulosti, jež vinou nedostatečné pramenné základny

dosavadním historikům unikaly. Nebyl to nárok nový, v klasické podobě jej uplatnil již

Auguste Comte (1798–1857) a nedlouho později Karl Marx (1818–1883), teprve na

konci 19. století se však mohl opřít o solidní základnu společenských věd, jež namísto

filosofických spekulací umožňovala přinejmenším komparaci se sociologicky

zkoumanou aktuální sociální realitou, stejně jako s etnografickými výzkumy jiných

kultur světa. Dějepisectví bylo v této optice označeno za pouhý sběr evropských

archiválií, neschopný pochopit mimoevropskou realitu a interpretující si ji k obrazu

svému.
5

„Namísto Leopolda von Rankeho (1795–1886) intuitivního „vcítění se“ do

historického materiálu mělo nastoupit „vnitřní porozumění“, vysoce racionálního

procesu opírající se o Weberem vypracovanou metodologií ideálně typické

konstrukce
6
.“

7
Rankovo pojetí historie jako přísné vědy se vyznačuje napětím mezi

otevřeným požadavkem objektivního bádání, které ostře odmítá všechny hodnotové

1
WALLERSTEIN a kol.—Immanuel WALLERSTEIN: Kam směřují sociální vědy. Zpráva Gulbenkianovy

komise o restrukturaci sociálních věd. Praha 1998, 15.
2
NEŠPOR/HORSKÝ 2004—Zdeněk R. NEŠPOR / Jan HORSKÝ: Historická antropologie? Metodické

problémy a paradoxy na pomezí dějepisectví, sociologie a sociální antropologie. In: Kuděj 6, 2004, 76-

77.
3
„jak to vlastně bylo“. Viz HAVELKA 2001—Miloš HAVELKA: Dějiny a smysl. Praha 2001, 6–43.

4
NEŠPOR/HORSKÝ 2004, 62. Vývoj dějepisectví i ve vztahu k M. Weberovi je dobře popsán rovněž ve

studii Miloše Havelky viz HAVELKA 2010—Miloš HAVELKA: Ideje – dějiny – společnost. Brno 2010, 5-
81.

5
NEŠPOR/HORSKÝ 2004, 62.

6
Základním záměrem Weberovy sociologie je porozumět sociálnímu jednání jedince (či vice jedinců)

ve vztahu k jím subjektivně míněnému smyslu tohoto jednání. Weber uznává, že tento "smysl" může být

[…]


dějinného ospravedlnění v rámci evropské konceptualizace.
237

Dílo Garcilase de la Vega odráží skutečnost, že západoevropská expanze a její

důsledky započaté „stoletím zámořských objevů“ měnily pohled na svět své doby.

Vedly k vytvoření „nových struktur“, jak ve Starém tak i Novém světě, které vyrostly ze

středověké imaginace evropské kultury.
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7. Závěr

V této diplomové práci pojednávám o tom, jak kulturně-sociální jevy charakteristické

pro danou společnost ovlivňují vznik a vývoji historické události. Jakým způsobem se

podílejí sociokulturní danosti společnosti na formování dění, které se později z pohledu

dějepisců stane významnou historickou událostí.

V první teoretické části mé práce se zabývám novými přístupy historického bádání,

které se objevily v dějepisectví ve druhé polovině 20. století. Tyto nové přístupy se

vyznačují změnou pohledu na historii a také značnou mírou sebereflexe. Jedním ze

stoupenců těchto nových přístupů je Michel de Certeau. V této části práce se zabývám

jeho studiemi, které popisují vztah mezi dějinami a psaním. Psychoanalyticky zaměřený

de Certeau upozorňuje, že již pojem historiografie, tedy dějepis, je vnitřně protikladný,

protože spojuje skutečnost a její vylíčení. Říká, že západní historiografie se již více než

čtyři sta let vyznačuje ostrým předělem mezi minulostí a současností, a že minulost se

stala tématem, které se vymezí, uspořádá a protřídí z pohledu dneška, takže dějepisec

vlastně píše dějiny v obou smyslech slova. De Certeau ve svém textu odmítajícím

chronologický postup charakterizuje, jaké kroky k tomu vedou – vytvoření předmětu

popisu, domněle lineární časové uspořádání, umělé dělení na jednotlivé epochy a

zrežírování příběhu. Podle de Certeau historik ve svém díle dává mrtvé minulosti

jméno, smysl, spřádá logiku na sebe navazujících událostí a tím vytváří věrohodný

příběh. Minulost dostává svůj logos, tedy systematicky a kriticky utříděné vědění.

Provádění zvláštního pohřebního rituálu za pomoci historie tak způsobuje, že

objektivizace minulosti nikdy není absolutní.

V druhé části diplomové práce vztahuji tyto nové přístupy historického bádání

k tématu dějin zámořských objevů, což bylo cílem této práce. Velké objevné plavby na

sklonku 15. století se zapsaly do světových dějin jako výjimečné činy, jejichž důsledky

měly zásadní význam pro hospodářský vývoj celého světa. Zatímco starší historiografie

hodnotila tyto plavby převážně jako individualistické podniky a vyzdvihovala shodně

s jinými literárními díly jedinečnost zásluh mořeplavců a panovníků, kteří je

uskutečnili, novější bádání ukazuje stále přesvědčivěji skutečnou tvář těchto objevů,

jejich vnější i vnitřní souvislosti, a dospívá k novému hodnocení. Velké objevné plavby

nebyly pouze výsledkem cestovatelského úsilí podněcovaného zájmem o samoúčelné

zeměpisné objevování neznámých zemí a nových mořských cest. Byly mnohem spíše

součástí velkého procesu, expanze evropských států do Afriky a Asie, byly prostředkem

sloužícím k uskutečnění cílů, které si tato expanze kladla. Ať byly zásluhy jednotlivých

mořeplavců jakékoliv, nelze zapomínat, že na uskutečnění plaveb, které je proslavily,

působilo příliš mnoho závažnějších momentů, než byly jejich osobní schopnosti.

Právě jedním z těchto momentů byl vliv středověké imaginace evropské kultury na

expanzi Evropanů do zámoří. Nejen že působila jako hybná síla samotných zámořských

plaveb a velkých objevů, ale podílela se na celkovém vývoji nově objevených částí

světa, které z ní i později čerpaly.
Sám Michel de Certeau uvádí, že pro „objevování světa“ je charakteristická

encyklopedická „zvídavost“, která v 16. století (kdy se začalo rozednívat nad „Novým

světem“ a smrákat nad „středověkým“ křesťanstvím) „horečnatě hromadila“ materiály a

položila tak „základy moderní vědy“. Na vzácné, neznámé a zvláštní věci – jimž

věnoval sběratelskou pozornost již středověk – je zaměřena „horlivostí“ podložená

snaha, „aby už pro člověka nic nebylo neznámé a vše mu začalo sloužit“. Za ilustrativní

příklad takové vítězné a slastné zvídavosti odhalující skryté věci považuje de Certeau
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cestopisná líčení. Cestopisy jsou podle de Certeau sice plodem bádání, pozorování a

praxe, nepřestávají však proto být příběhy, které se vyprávějí v určitém prostředí. Tyto

„vědecké“ legendy ovšem nepovažuje za popis praxe. I přes to tyto „legendy“ změnily

celé skupině vzdělanců jejich dosavadní představy a staly se zrcadlem posunů

vyvolaných v určité kultuře jejím střetem s jinou. Upozorňuje, že z těchto textů

nevysvítá „pravda“ o nových zkušenostech určité společnosti; ale že jsou přetvořeny

podle zákonů dobového inscenování vědeckého díla. Z tohoto hlediska ony texty podle

de Certeau patří do „vědy o snech“ a představují „diskurzy o jiném“.
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9. Obrazová příloha

I. Jan Van der Straet: Vítězství písma, ilustrace ke knize Jean-Théodora de Bry

Americae decima pars, 1619.

II. Svět jak ho znal princ Jindřich mořeplavec v době, kdy zahájil objevné plavby, tedy

na začátku 15. století. Podle této mapy bylo možno Afriku obeplout, podle jiných nikoli.
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kosmografie knihy šestery, 1544.

IV. Jean-Théodora de Bry: America Sive Novus Orbis Respectu Europaeorum

Inferior Globi Terrestris Pars, 1596.
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