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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předložená diplomová práce je napsána kultivovaným, dobrým stylem, prozrazuje autorčinu

schopnost vyjadřovat srozumitelným způsobem i obtížné teoretické problémy soudobé teorie

historiografie. Jako metodologické východisko si zvolila historickou antropologii, kterou také

zřetelně charakterizuje (kap. 2.2) a začleňuje ji do vývoje a charakteru dějepisectví moderní

doby, zejména 20. století. Dává ji do přímé souvislosti s lingvistickým obratem v historii

(narativismem) a tady si za svého "průvodce" zvolila Michela de Certeau, jehož koncept

"psaní dějin" podrobně popisuje a komentuje. Podobně také přehledně popisuje a

charakterizuje zámořské objevy a jejich souvislosti. V obou částech práce autorka prokázala

dobrou znalost literatury k tématu a dovede její informace relevantně využívat. Samořejmě že

v thesauru užité literatury nalezneme mezery, zejména u literatury zahraniční, ale to vzhledem

k šíři literatury, kterou autorka použila, nepovažuji za výtku; nicméně na jednu knihu, kterou

užít měla, upozorním: I. Wallerstein, Evropský univerzalismus. Rétorika moci. Praha 2008,

protože se bezprostředně vztahuje k tématu práce, byť vychází z jiných východisek než de

Certeau.

V textu práce nalezneme i drobnější nepřesnosti, na něž upozorňuji i pro diskusi:

1/ s. 9: Problém "vcítění se" nebyla zase psychologicky až tak naivní, jak se zdá autorčina

formulace naznačovat. Opírala se o tehdy v psychologii vlastně mainstreamovou metodiku

introspekce, odmítnutou zásadně až behaviorismem. Požadavek ryzí objektivity historického

soudu v metodickém smyslu je sice Rankův postulát, ale metodickou objektivitu do

metodologické a teoretické roviny (objektivní pravdy dosahujeme metodickým postupem)

převedli až jeho žáci (novorankovství). Ranke byl hluboce věřící luterán a pravda dějin pro

něho ležela u Boha. Obě připomínky souvisejí s problémem subjektivizace , která je

průvodním znakem historicko-antropologického badatelského přístupu.

2/ s. 33: Surovinou základnou se kolonie pro evropské mocnosti staly až v moderní době, kdy

začaly být vyčerpávány surovinové zdroje v Evropě. Zlato a stříbro bych nepovažoval za

suroviny a koření či jiné luxusní zboží bylo předmětem dálkového obchodu už od

přinejmenším doby bronzové.

3/ Autorka zmiňuje na několika různých místech i technickou základnu zámořských objevů -

plachtoví a kompas. Překvapivě však vynechala třetí z těchto podstatných novinek, která

výrazně zdokonalila manévrovací schopnosti evropských lodí, totiž kýlové kormidlo namísto

předtím užívaného záďového vesla.

Cíl práce byl stanoven velmi ambiciózně, takže mohl být splněn jen zčásti. Autorce se

podařilo kvalitně popsat jak historicko-anroplogický přístup (v jí zvolené variantě)

v historickém výzkumu, tak průběh zámořských objevů, ale nemohu se zbavit dojmu, že

zůstala cosi dlužna propojení svého teoretického východiska a samotného historického merita.

To se v podobných případech stává. M. Szarowská na druhé straně prokázala jak heuristickou

pečlivost, tak schopnost kritického myšlení a dobré stylistiky, takže lze práci doporučit

k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7. 6. 2015 Podpis:

Na str. 14 autorka píše, že "historická antropologie posiluje historiografii, která tím pádem

umožňuje rekonstruovat dějiny v celé jejich komplexnosti". Realizuje se tak idea "totální

historie", jak o ní uvažovala škola Annales?